
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 1 del 09/01/2025  
OGGETTO: P.L.IN SAN CASCIANO IN VAL DI PESA, CAPOLUOGO – PROVVEDIMENTO DI 
CHIUSURA ALLA CIRCOLAZIONE PEDONALE SU PASSERELLA SOVRASTANTE VIA CASSIA 
PER SIENA 

Richiamata la richiesta email del 19.12.2024 dell’Ing. F.G. quale tecnico del Servizio Opere Pubbliche 
Manutenzione ed Edilizia del Comune di San Casciano Val di Pesa (FI), avente per oggetto il rilascio di 
provvedimenti in ordine al codice della strada per consentire l’ esecuzione in sicurezza di attivita’ ispettive 
sulla passerella pedonale sovrastante la via SR2- Cassia Per Siena, che dal Parco Dante Tacci conduce in Viale 
Corsini, dalle ore 08:00 alle ore 17:00 del giorno di lunedi 23 dicembre 2024;

Preso atto che i lavori sono stati eseguiti dall’ impresa “Sicuring srl”, con sede legale in Firenze, Via Pietro 
Toselli civ. 131, la quale si avvarra’ dell’ ausilio di una piattaforma elevatrice;

Richiamata l’ordinanza n. 733 del 20.12.2024 emessa dal Servizio di Polizia Locale in intestazione;

Vista la richiesta email del 07.01.2025 del Geom. G.P., Responsabile del Servizio Opere Pubbliche 
Manutenzione ed Edilizia del Comune di San Casciano Val di Pesa, volta ad ottenere l’ emissione di ordinanza 
di chiusura al transito pedonale sulla passerella, a seguito della relazione tecnica pervenuta in data 07.01.2025 
a conclusione di campagna di indagini strutturali sulla suddetta struttura;

Premesso che l'interesse legittimo del richiedente non deve contrastare con i diritti e gli interessi legittimi di 
terzi;

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità allo 
scopo di garantire la sicurezza della circolazione pedonale e degli addetti ai lavori;

Ritenuto opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione pedonale al fine di tutelare la 
pubblica incolumità;

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo. 30.4.92 n. 285 e ssmm);
Visto il DM del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e  servizi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;
Visto il Decreto n. 01 del 07.01.2025 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
nomina  il Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona della Dott.ssa Manola D’ Amato;

O R D I N A
Dal giorno 09 gennaio 2025 fino a termine dello stato emergenziale, nel Comune di San Casciano in Val di 
Pesa, capoluogo, sulla passerella pedonale sovrastante via SR2-Cassia per Siena, fungente da collegamento 
tra Parco Dante Tacci e Viale Corsini, per i motivi sopraesposti, siano istituiti i seguenti provvedimenti:

- INTERDIZIONE AL TRANSITO PEDONALE

Dovranno essere mantenuti gli idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza del passaggio dei pedoni 
individuando e segnalando il percorso pedonale alternativo secondo quanto previsto dal N.C.d.S. (D. Lgs 



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
30/04/1992 n. 285) e dal suo Regolamento di esecuzione e attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495), mediante 
collocazione di cartelli di preavviso in Viale Corsini, “rotatoria” sulla Cassia Per Siena, Parco Dante Tacci;

Inoltre:
Vengano posizionate barriere o transenne ad inizio e fine del percorso pedonale interdetto, fissate in maniera 
tale da impedirne lo spostamento e lo scavalcamento, sulle quali  andra’ affissa copia della presente ordinanza, 
((((con eventuale installazione in entrambi i sensi del cartello stradale di cui alla Figura II 54 Art 117 – 
Reg.495/1992;

I divieti e gli obblighi saranno resi noti al pubblico con l’apposizione di idonea segnaletica a carico del 
richiedente.

Il predetto provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di San Casciano VP e risulterà 
immediatamente esecutivo.

Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sono incaricati del controllo 
sull’osservanza delle norme prescritte. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la 
presente ordinanza.

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n.241, si avverte che, in applicazione della Legge 
06/12/1971 n. 1034, e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010, chiunque ne abbia interesse, 
potrà presentare ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. 
della Toscana, ovvero ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla stessa data.

I trasgressori saranno puniti a termine di Legge.
Questo provvedimento dovrà essere  inviato a:

- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa;

- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

- Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

- Staff del Sindaco del Comune di S. Casciano V.P.;

- Misericordia di San Casciano Val di Pesa;

- Associazione la Racchetta;

- Comando VV.FF. Di Firenze;

- Richiedente per installazione della dovuta segnaletica.

 

Lì, 09/01/2025

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP
D'AMATO MANOLA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            


